UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

Speciálněpedagogická diagnostika ADHD dětí školního věku

Bakalářská práce

Autor: Vlastimila Kopecká

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Iva Strnadová, Ph.D.

Praha, 2011

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

Zadání bakalářské práce

Jméno, příjmení: Vlastimila Kopecká

Obor studia: Speciální pedagogika

Název práce v českém jazyce:

Speciálněpedagogická diagnostika ADHD dětí školního věku

Název práce v anglickém jazyce:

Special – educational assessment of ADHD in school – aged children

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Iva Strnadová, Ph.D.

Datum: 8. 4. 2011

Podpis:

Speciálněpedagogická diagnostika ADHD dětí školního věku

Anotace práce

Bakalářská práce je zaměřena na popis metod speciálněpedagogické diagnostiky ADHD a jejich demonstrace na kazuistikách a případové studii rodiny používaných ve vybrané Pedagogicko-psychologické poradně v Praze.

Úkolem teoretické části je definovat poruchu ADHD, popsat její příznaky a příčiny. Zahrnuje základní informace o diagnostice ADHD všeobecně, a podrobně o speciálněpedagogické diagnostice ADHD u dětí školního věku. Zmiňuje též základní zásady ovlivňování chování těchto dětí.

Cílem praktické části je popis možných projevů ADHD u dětí a demonstrování speciálněpedagogických diagnostických metod na vybraných kazuistikách a případové studii rodiny.

Klíčová slova:

ADHD, diagnostika, hyperaktivita, impulzivita, pozornost, příčiny, sebeovládání.

Special – educational assessment of ADHD in school – aged children

Annotation

The bachelor's work is focused on description of methods of special-educational assessment of ADHD and their demonstration on casuistries and case study of family used in a selected Educational counseling in Prague.

The aim of a theoretical part is to define ADHD disorder and describe its symptoms and causes. The theoretical part comprises basic information about ADHD assessment general and a special-educational assessment of ADHD on school-aged children in detail. The work also refers about basic principals of influencing of these children's behavior.

The aim of practical part is to describe possible shows of ADHD of children and describe methods of special-educational assessment of ADHD on selected casuistries and case study of family.

Key words:

ADHD, assessment, causes, concentration, hyperactivity, impulsivity, self-control.

Prohlášení: Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

podpis autorky práce

Poděkování: Děkuji paní Doc. PhDr. Ivě Strnadové, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady, podněty a připomínky při zpracování bakalářské práce a paní Mgr. Lence Mošnerové za odborné konzultace k praktické části mé práce.

podpis autorky práce

OBSAH

Úvod..... - 8 -
1. Vymezení pojmu ADHD..... - 10 -
2. Příznaky ADHD - 12 -
2.1 Symptomy ADHD - 12 -
2.1.1 Hyperaktivita..... - 12 -
2.1.2 Impulzivita - 13 -
2.1.3 Problémy se soustředěním a udržením pozornosti..... - 13 -
2.1.4 Další oblasti zasažené poruchou ADHD..... - 13 -
2.2 Projevy v průběhu vývoje..... - 15 -
2.2.1 Předškolní období..... - 15 -
2.2.2 Mladší školní věk - 16 -
2.3 Problémy, které mohou doprovázet ADHD - 16 -
2.4 Poruchy, které mohou ADHD připomínat..... - 17 -
3. Příčiny ADHD..... - 18 -
3.1 Doba vzniku příčiny ADHD..... - 18 -
3.1.1 Příčiny prenatálního poškození - 18 -
3.1.2 Příčiny perinatálního poškození - 18 -
3.1.3 Příčiny postnatálního poškození - 19 -
3.2 Oblasti příčin ADHD..... - 19 -
4. Diagnostika ADHD všeobecně - 23 -
4.1 Projevy, které by měly pozorovatele znepokojovat - 24 -
4.2 Podrobné vyšetření dítěte - 25 -
4.3 Vyšetření v Pedagogicko-psychologické poradně..... - 27 -
5. Speciálněpedagogická diagnostika ADHD - 28 -
5.1 Testy často využívané při diagnostice ADHD - 28 -
5.1.1 Test obkreslování dle Zdeňka Matějčka a Marie Vágnerové..... - 28 -
5.1.2 Číselný čtverec - 30 -
5.1.3 Test pozornosti d2..... - 31 -
5.1.4 Test cesty..... - 32 -

5.1.5 Posuzovací škály - 32 -
5.1.6 Reverzní test..... - 33 -
5.1.7 Rey – Osterriethova komplexní figura..... - 33 -
5.1.8 Soubor specifických zkoušek a testů..... - 34 -
5.1.9 Vizuální diferenciacce - 35 -
5.1.10 Čtenářský projev – kontrolní text..... - 35 -
5.1.11 Písemný projev – pravopis - 36 -
5.1.12 Vyšetření matematických schopností u dětí..... - 36 -
5.1.13 Hemisferální preference - 36 -
5.1.14 Zkouška výslovnosti a sluchové percepce..... - 37 -
5.1.15 Moseley - 37 -
5.1.16 Školní dotazník..... - 37 -
5.1.17 Další sběry informací - 37 -
5.2 Průběh speciálněpedagogické diagnostiky..... - 38 -
5.2.1 Průběh vyšetření..... - 38 -
6. Zásady ovlivňování chování dětí s adhd - 41 -
7. Praktická část - 44 -
7.1 Příklady kazuistik žáků s ADHD - 44 -
7.1.1 Kazuistika č. 1 - 44 -
7.1.2 Kazuistika č. 2..... - 47 -
7.1.3 Kazuistika č. 3 - 50 -
7.1.4 Kazuistika č. 4..... - 52 -
7.2 Případová studie rodiny - 55 -
7.3 Shrnutí praktické části - 62 -
Závěr - 63 -
Resumé..... - 64 -
Resume..... - 65 -
Zdroje - 66 -
Přílohy..... - 68 -

ÚVOD

Narodí-li se dítě a od prvního pohledu i z výsledků prvních vyšetření je známo, že je zdravé, má z toho celé jeho okolí velikou radost. Jenže stále ještě není vyhráno a neznamená to, že se (nejen) poruchy nemohou objevit v průběhu vývoje. Rodiče mohou být posléze zmateni, když se začnou objevovat první příznaky nebo naopak jim nevěnují pozornost, protože s rodičovstvím ještě neměli doposud zkušenost. Syndrom ADHD má široký repertoár a stupně příznaků, někdy se tedy diagnostikuje brzy a někdy až později, nejčastěji to bývá s nástupem dítěte do školy. Projevy dítěte s ADHD mohou rodiče dostávat do nepříjemných situací, kdy si o nich lidé mohou myslet, že své dítě neumí vychovat, nebo kdy jsou již na pokraji zhroucení ustavičným bojem s chováním svého potomka. Nevědí, co se děje, jak dítěti i sobě pomoci a obávají se toho, co bude dál. Ve chvíli, kdy nastane den, kdy je dítě vyšetřeno a je mu diagnostikován syndrom ADHD, spouště rodičů se uleví. Pocit úlevy je to z důvodu uvědomění si, že jejich dítě není v jádru špatné, oni nejsou špatnými rodiči a vše má svá řešení.

Porucha ADHD se často pojí s dalšími poruchami učení a proto je speciálněpedagogická diagnostika důležitým prvkem celé diagnostiky. Jednou z mnoha činností speciálního pedagoga je právě odhalování dalších nedostatků dítěte a navrhování různých doporučení, opatření, metod a zásad, které pomáhají optimálnímu vývoji dítěte, zmírnění příznaků a přináší do rodiny určitou jistotu, klid a naději.

Tato práce se zaměřuje na speciálněpedagogickou diagnostiku, tj. jakým způsobem speciální pedagog diagnostikuje, jaké používá testy a jaké výsledky mu případně mohou napovědět, že by se mohlo jednat o poruchu ADHD. Speciální pedagog vždy navazuje na předchozí psychologická vyšetření, a z jejich výsledků tudíž ví, které typy testů použít, aby mohl potvrdit či vyvrátit podezření na poruchu ADHD.


[…]

- ❖ JIRÁSEK, Jaroslav. *Číselný čtverec : Příručka*. Bratislava : Psychodiagnostika, Společnost s r. o., 1992. 20 s.
- ❖ JUCOVIČOVÁ, Drahomíra; ŽÁČKOVÁ, Hana. *Neklidné a nesoustředěné dítě ve škole a v rodině*. Vyd. 1. Praha : Grada Publishing, a. s., 2010. 208 s. ISBN 978-80-247-2697-7
- ❖ KUCHARSKÁ, Anna. *Specifické poruchy učení a chování : Sborník 1996*. Vyd. 1. Praha : Portál, 1997. 208 s. ISSN 1211-670X.
- ❖ LANIADO, Nessia. *Máte neklidné dítě?*. Vyd. 1. Praha : Portál, 2004. 112 s. ISBN 80-7178-868-6.
- ❖ MARTIN, Michael; WALTMANOVÁ – GREENWOODOVÁ, Cynthia. *Jak řešit problémy dětí se školou : Lexikon pro rodiče*. Vyd. 1. Praha : Portál, 1997. 328 s. ISBN 80-7178-125-8.
- ❖ MATĚJČEK, Zdeněk; VÁGNEROVÁ, Marie. *Test obkreslování : Příručka*. Bratislava : Psychodiagnostika, společnost s r. o., 1992. 28 s.
- ❖ MUNDEN, Alison; ARCELUS, Jon. *Poruchy pozornosti a hyperaktivita : Přehled současných poznatků a přístupů pro rodiče a odborníky*. Vyd. 2. Praha : Portál, 2006. 120 s. ISBN 80-7367-188-3.
- ❖ NOVÁK, Josef. *Vyšetření matematických schopností u dětí : Příručka*. Brno : Psychodiagnostika s. r. o., 1997. 87 s.
- ❖ POKORNÁ, Věra. *Teorie, diagnostika a náprava specifických poruch učení*. Vyd. 1. Praha : Portál, 1997. 312 s. ISBN 80-7178-135-5.
- ❖ PREKOPOVÁ, Jiřina; SCHWEIZEROVÁ, Christel. *Neklidné dítě*. Vyd. 1. Praha : Portál, 1994. 144 s. ISBN 80-7178-019-7.
- ❖ REY, André; OSTERRIETH, Paul A. *Rey-Osterriethova komplexní figura TKF : Příručka*. Brno : Psychodiagnostika s. r. o., 1997. 47 s.

- ❖ SERFONTEIN, Gordon. *Potíže dětí s učením a chováním*. Vyd. 1. Praha : Portál, 1999. 152 s. ISBN 80-7178-315-3.
- ❖ SPECK, Brigitte. *Vaříme malým neposedům : Zdravá a zklidňující strava pro hyperaktivní a neklidné děti*. Vyd. 1. Brno : Computer Press, a. s., 2009. 96 s. ISBN 978-80-251-2588-5.
- ❖ ŠVARŤÍČEK, Roman; ŠÉDOVÁ, Klára. *Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách : Pravidla hry*. Vyd. 1. Praha : Portál, 2007. 384 s. ISBN 978-80-7367-313-0.
- ❖ TRAIN, Alan. *Specifické poruchy chování a pozornosti : jak jednat s velmi neklidnými dětmi*. Vyd. 1. Praha : Portál, 1997. 168 s. ISBN 80-7178-131-2.
- ❖ TŘESOHlavÁ, Zdeňka. *Lehká mozková dysfunkce v dětském věku*. 2. dopl. vyd. Praha : Avicenum, 1986. 228 s.
- ❖ RIEFOVÁ, Sandra F. *Nesoustředěné a neklidné dítě ve škole : praktické postupy pro vyučování a výchovu dětí*. Vyd. 1. Praha : Portál, 1999. 256 s. ISBN 80-7178-287-4.
- ❖ VÁGNEROVÁ, Marie; KLÉGROVÁ, Jarmila. *Poradenská psychologická diagnostika dětí a dospívajících*. Vyd. 1. Praha : Nakladatelství Karolinum, 2008. 540 s. ISBN 978-80-246-1538-7.
- ❖ ZELINKOVÁ, Olga. *Poruchy učení*. Vyd. 1. Praha : Portál, 1994. 200 s. ISBN 80-7178-038-3
- ❖ Psychiatryonline : DSM-IV-TR®. [online]. [cit. 28. 3. 2011]. Dostupné ze WWW: <<http://www.psychiatryonline.com/resourceTOC.aspx?resourceID=1>>
- ❖ KHÝR, M.: Porucha pozornosti a hyperaktivita. [online]. [cit. 26. 12. 2010]. Dostupné z WWW: <<http://www.pppnj.adslink.cz/data/odborneclanky/adhd.html>>
- ❖ Sbírka zákonů : Zákon č. 561/2004. [online]. [cit. 26. 12. 2010]. Dostupné z WWW: <<http://www.sagit.cz/pages/sbirkatxt.asp?zdroj=sb04561&cd=76&typ=r>>
- ❖ SVOBODA, M.: Citáty o dětech. [online]. [cit. 20. 3. 2011]. Dostupné z WWW: <<http://citaty.net/citaty-o-detech>>
- ❖ Zdravě.cz : Tourettův syndrom. [online]. [cit. 22. 3. 2011]. Dostupné z WWW: <<http://onemocneni-mozku-a-nervu.zdrave.cz/tourettuv-syndrom/>>
- ❖ Velký lékařský slovník. [online]. [cit. 15. 2. 2011]. Dostupné z WWW: <<http://lekarske.slovniky.cz/>>
- ❖ Wikipedia : MKN-10. [online]. [cit. 26. 12. 2010]. Dostupné z WWW: <<http://translate.google.cz/translate?hl=cs&langpair=en|cs&u=http://en.wikipedia.org/wiki/ICD-10>>
