UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Mgr. Lenka Felcmanová

Autor práce:

Vlastimila Kopecká

Název práce:

Speciálněpedagogická diagnostika ADHD dětí školního věku

| Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce | Koef. 1 | koef. 2 | koef. 3 | Koef. 4 |
|---|----------|----------------|------------------|------------|
| Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: | Obsahuje | Spíše obsahuje | Spíše neobsahuje | Neobsahuje |

A Klíčové znaky: úvodní část

| | | | | | |
|----|--|----------|--|--|--|
| A1 | Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. | x | | | |
| A2 | Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. | x | | | |

B Analýza dosavadního řešení problému

| | | | | | |
|----|--|----------|--|--|--|
| B1 | Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. | x | | | |
| B2 | Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). | x | | | |

C Výzkumná část, pokud je obsažena

| | | | | | |
|----|--|----------|--|--|--|
| C1 | Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. | x | | | |
| C2 | Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). | x | | | |
| C3 | Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. | x | | | |

D Analytická část

| | | | | | |
|----|--|---|---|--|--|
| D1 | Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. | | x | | |
| D2 | Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). | x | | | |
| D3 | Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. | x | | | |

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

| | | | | | |
|----|---|---|--|--|--|
| E1 | Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) | x | | | |
| E2 | Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. | x | | | |
| E3 | Přínos pro obor je formulován. | x | | | |

F Prezentace - formální úroveň práce

| | | | | | |
|----|--|---|--|--|--|
| F1 | Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. | x | | | |
| F2 | Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). | x | | | |
| F3 | Bibliografie uvedena dle platné normy. | x | | | |

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:***Klepněte sem, vyberte známku.*****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka prokázala znalost dané problematiky, výzkumné šetření bylo provedeno na pro potřeby práce přiměřeném vzorku respondentů, v závěru výzkumu je interpretační omezení vyplývající z počtu respondentů reflektováno, závěry praktické části jsou přiléhavé. Práce vykazuje dobrou jazykovou úroveň.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jaká doporučení v přístupu k žákům s ADHD v rámci výchovně vzdělávacího procesu ve školním prostředí považujete za klíčové?

Dne:

Podpis: